49JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1464 | Ano XV | 19 de junho de 2023

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.40.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 394/2023;
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2023.
MARICÁ, 14 DE JUNHO DE 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 178 DE 19 DE JUNHO DE 2023.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 30/2023 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4738/2023.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº.
158/2018 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 30/2023, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DO EDIFÍCIO SEDE
DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores
abaixo mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO FELIPE MONTEIRO EL KADUM NOUJAIM 478
FISCAL TÉCNICO ULISSES ALCOFORADO MARANHÃO SÁ 528
FISCAL ADMINISTRATIVO JULIANA SOUSA DA SILVA 600
SUPLENTE CLÁUDIA CHRISTINI MARQUES ASSIS 272

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 16 de junho de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 19 de junho de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4738/2023
TERMO DE CONTRATO N.º 30/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DO EDIFÍCIO
SEDE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA S.A. – IMPERIO ENGENHARIA LTDA –
CNPJ: 20.918.047/0001-46.
DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: 19/06/2023.
Maricá, 19 de junho de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 175 DE 15 DE JUNHO DE 2023.
ALTERA A PORTARIA N.º 417 DE 10 DE AGOSTO DE 2022, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO
FISCALIZAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO N.º 54/2022 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
13160/2021, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS AUXILIARES, ACESSÓRIOS E INSTRUMENTAIS ÀS ATIVIDADES DE ASSESSORIA DE
IMPRENSA, PLANEJAMENTO DE COMUNICAÇÃO, RELAÇÕES PÚBLICAS, COMUNICAÇÃO DIGI-
TAL E PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação
da Superintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto
Municipal Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do
contrato.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de
contrato n.º 54/2022;
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: MÁRCIA RODRIGUES RAMOS 385
FISCAL TÉCNICO: JANAINA MORAIS CUTRIM CRUZ 367
FISCAL ADMINISTRATIVO: ROBERVAL DE JESUS SILVA 129
SUPLENTE: ANNA KARLA MOTTA DE QUEIROS MELO 386

 POR:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: MÁRCIA RODRIGUES RAMOS 385
FISCAL TÉCNICO: CRISTIANE ELOIZA MOTA 575
FISCAL ADMINISTRATIVO: FILIPE FRÔFE GIORNO 536
SUPLENTE: MARIANA DE OLIVEIRA FERREIRA 553

SECRETARIA DE URBANISMO

SECRETARIA DE URBANISMO
NOTA – ALVARÁ DE OBRAS nº 007/2022 – SUSPENSÃO
Processo Administrativo nº 224.790 – Empreendimento Maraey
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, comunica que o Alvará de Obras
nº 007/2022 se acha SUSPENSO a partir desta data, com base em judicial proferida pelo Superior
Tribunal de Justiça, nos autos do Agravo em Recurso Especial nº 2028649 – RJ (2021/0369257-5),
que decidiu pela suspensão das autorizações e licenciamentos de obras expedidas pelo Município de
Maricá em favor da empresa IDB Brasil e imediata paralisação de qualquer obra ou intervenção que
esteja sendo realizada nos terrenos localizados na área da Fazenda de São Bento da Lagoa, entre a
Lagoa de Maricá e a Praia da Barra de Maricá.
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo
Mat: 109.554

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 19302/2022 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔ-
NICO Nº 08/2023 CODEMAR/HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer do Controle Interno da CODEMAR, HOMOLOGO o PROCEDIMEN-
TO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO, com fulcro no art. 52, §1° da Lei Federal nº. 13.303/16
em sua atual redação, que tem por objeto o fornecimento de materiais de consumo – gêneros ali-
mentícios. Adjudicando o objeto em favor da empresa WIMAGI COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA,
CNPJ Nº 02.726.452/0001-80, no valor de R$ 165.714,20 (cento e sessenta e cinco mil, setecentos e
quatorze reais e vinte centavos).
Em 05 de junho de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 14/2022, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 3672/2022.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – MOSAICO ROSA COMÉRCIO E SEVO-
ÇO EIRELI – CNPJ: 03.787.086/0001-32.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO, POR 12 (DOZE) MESES, PELO PERÍODO DE 14/04/2023 A
14/04/2024, NO VALOR TOTAL DE R$ 236.185,00 (DUZENTOS E TRINTA E SEIS MIL, CENTO E OITEN-
TA E CINCO REAIS) E ALTERAÇÃO QUANTITATIVA/QUALITATIVA, A CONTAR DE 14/04/2023, OBJETI-
VANDO AS NOVAS DEMANDAS DA CODEMAR.
VALOR: R$ $ 236.185,00 (DUZENTOS E TRINTA E SEIS MIL, CENTO E OITENTA E CINCO REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR S.A.,
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 304/2023.
DATA DE ASSINATURA: 14/04/2022
MARICÁ, 14 DE JUNHO DE 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 23/2022, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 4496/2022.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – EMPRESA BRASILEIRA DE ENGENHA-
RIA E COMERCIO SA - CNPJ: 17.162.280/0001-37
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO, POR 12 (DOZE) MESES, PELO PERÍODO DE 20/05/2023 A
20/05/2024
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR S.A.,
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 378/2023;
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2023.MARICÁ, 14 DE JUNHO DE 2023.
Hamilton Broglia F. de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 47/2019, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 1785/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – ALTA REDE CORPORATE LTDA CNPJ:
03.287.268/0001-44;
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A SEGUINTE AÇÃO DE ALTERAÇÃO
QUANTITATIVA/QUALITATIVA, A CONTAR DA DATA DO CONTRATO, OBJETIVANDO O ADITAMENTO
DE 25%
VALOR: R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS DA CODEMAR S.A E TODAS AS LEGISLAÇÕES DEMAIS APLICÁVEIS AO TEMA;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce